5

	QUỐC HỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Nghị quyết số: .../…. /QH15
	Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

DỰ THẢO ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT NGHỊ QUYẾT
Tổ chức chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng

QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội số 65/2020/QH14;
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 47/2019/QH14;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tổ chức chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng
1. Chính quyền địa phương ở thành phố Hải Phòng là cấp chính quyền địa phương gồm có Hội đồng nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố.
2. Chính quyền địa phương ở quận tại thành phố Hải Phòng là Ủy ban nhân dân quận.
….
3. Chính quyền địa phương ở phường tại thành phố Hải Phòng là Ủy ban nhân dân phường.
….
4. Việc tổ chức chính quyền địa phương ở các đơn vị hành chính khác của thành phố Hải Phòng được thực hiện theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.
Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng:
…
2. Quy định về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng
Quy định về Ban của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng; thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố
…

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng:
…
2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng:
…
Điều 4. Cơ cấu tổ chức, chế độ làm việc của Ủy ban nhân dân quận
1. Ủy ban nhân dân quận là cơ quan hành chính nhà nước ở quận, làm việc theo chế độ thủ trưởng; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ.
2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận là người đứng đầu Ủy ban nhân dân quận, chịu trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân quận.

…
4. Công chức làm việc tại Ủy ban nhân dân quận gồm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận và các công chức khác.
5. Số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.
Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân quận
…
2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận:
…
Điều 6. Hội đồng nhân dân thành phố Thủy Nguyên thuộc thành phố Hải Phòng (sau đây gọi là thành phố Thủy Nguyên)
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân thành phố Thủy Nguyên
…
2. Quy định về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Thủy Nguyên
Quy định về các Ban Hội đồng nhân dân thành phố Thủy Nguyên và thành viên các Ban
…
Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên thuộc thành phố Hải Phòng
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên thuộc thành phố Hải Phòng
…
2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên thuộc thành phố Hải Phòng
…
3. Số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên

Phân công công việc và trách nhiệm của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên
…

Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện

…

2.  UBND huyện gồm Chủ tịch, Phó Chủ tịch, một số ủy viên UBND: Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự, Chánh Văn phòng HĐND&UBND, Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Chánh Thanh tra.

3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân huyện
…
Điều 9. Cơ cấu tổ chức, chế độ làm việc của Ủy ban nhân dân phường
1. Ủy ban nhân dân phường là cơ quan hành chính nhà nước ở phường, làm việc theo chế độ thủ trưởng; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ.
2. Cán bộ, công chức làm việc ở tổ chức chính trị, tổ chức chính trị- xã hội và Ủy ban nhân dân phường thuộc quận tại thành phố Hải Phòng
....
3. Công chức làm việc tại Ủy ban nhân dân phường
…
4. Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường là công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý của Ủy ban nhân dân phường.
…
Điều 10. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân phường
…
 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường

…
Điều 11. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm sau đây:
a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết này và các quy định khác của pháp luật có liên quan.
b) Ban hành các quy định cần thiết để triển khai thực hiện tổ chức chính quyền đô thị theo quy định của Nghị quyết này và hướng dẫn của Chính phủ; thực hiện phân cấp, ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.
c) Thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức làm việc ở quận, phường theo quy định của Luật cán bộ, công chức và Nghị quyết này; giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức dôi dư khi thực hiện Nghị quyết này và quy định, hướng dẫn của Chính phủ.
...
2. Chính phủ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm sau đây:
a) Chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện tổ chức chính quyền đô thị thành phố Hải Phòng theo quy định tại Nghị quyết này.
b) Quy định cụ thể về tổ chức, hoạt động của Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban nhân dân phường, chế độ trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường; trình tự, thủ tục bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, biệt phái, khen thưởng, kỷ luật, tạm đình chỉ công tác Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận; trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân quận; việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức ở quận, phường.
...
3. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hải Phòng và các đại biểu Quốc hội, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 12. Điều khoản chuyển tiếp
1. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận, phường nhiệm kỳ 2021 - 2026 kết thúc nhiệm vụ vào ngày     tháng      năm.
2. Kể từ ngày    tháng    năm, Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban nhân dân phường thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Nghị quyết này. Trường hợp chưa bổ nhiệm được Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, phường thì Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, phường nhiệm kỳ 2021 - 2026 tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Nghị quyết này cho đến khi Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, phường mới được bổ nhiệm.
Văn bản của chính quyền địa phương ở quận, phường được ban hành trước ngày ... tháng ... năm 2026, nếu chưa được cơ quan có thẩm quyền thay thế hoặc bãi bỏ thì vẫn được áp dụng.
Điều 13. Hiệu lực thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày    tháng     năm 20….
2. Việc tổ chức chính quyền đô thị thành phố Hải Phòng quy định tại Nghị quyết này được thực hiện từ ngày    tháng    năm 20….
3. Trường hợp có quy định khác nhau về cùng một vấn đề giữa Nghị quyết này với luật, nghị quyết khác của Quốc hội được ban hành trước thời điểm Nghị quyết này có hiệu lực thì áp dụng theo quy định của Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ …… thông qua ngày …. tháng …. năm ..../.

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI
                                                   Trần Thanh Mẫn
DỰ THẢO